
Abstrakt 

 

Trestní příkaz je rozhodnutím v trestní věci, které zároveň představuje zvláštní 
způsob řízení. Samosoudce je oprávněn trestní příkaz vydat bez projednání věci v 
hlavním líčení, jestliže je skutkový stav spolehlivě prokázán opatřenými důkazy. Právní 
úpravu nalezneme v ustanovení § 314e a následujících trestního řádu. 

Od standardního trestního řízení se odchyluje zejména tím, že je postupem 
zkráceným a písemným. Tyto jeho jmenované charakteristiky jsou zároveň důvody, 
proč v rámci odborné veřejnosti čelí kritikám. Odchýlení od standartního trestního 
řízení tímto způsobem je mnohými autory označováno za porušení práva na 
spravedlivý proces. Zamyšlení se nad tímto institutem z pohledu základních zásad 
trestního řízení včetně práva na spravedlivý proces vyvstává v každé z šesti kapitol 
této práce, přičemž na závěr tvoří stěžejní a konečnou část této diplomové práce. Před 
samotným jádrem, je nejprve institut trestního příkazu představen jako rozhodnutí ve 
věci trestní, zvláštní způsob řízení a též jako odklon. V kapitole druhé poskytuji 
historický exkurz pro lepší orientaci v současné právní úpravě trestního příkazu, které 
je pak věnována kapitola třetí. Ve čtvrté kapitole této práce se zabývám uplatněním 
opravných prostředků včetně odporu. Před konfrontací několika zásad trestního řízení 
jsem také v kapitole páté věnovala pozornost postavení poškozenému v případě 
vydání trestního příkazu. 

I přes několikero nedostatků, které institut trestního příkazu má, je trestní příkaz 
za předpokladu řádného využívání všech prostředků, které trestní řád umožňuje a 
z nichž považuji za stěžejní řádné využití práva na obhajobu, institutem v českém 
trestním řádu opodstatněným a slučitelným s právem na spravedlivý proces. 


